UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Quảng Trị, ngày     tháng 6 năm 2023

V/v hướng dẫn công tác truyền thông

các hoạt động, sự kiện, lễ hội

Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố

 Thời gian vừa qua, công tác truyền thông của cơ quan, đơn vị, địa phương  đã

được quan tâm, chú trọng thực hiện bằng các hình thức phong phú, đa dạng như:

phát ngôn trực tiếp hoặc trả lời phỏng vấn của báo chí, gặp mặt báo chí, họp báo,

ban hành thông cáo báo chí… đảm bảo tính chuyên nghiệp, chủ động và hiệu quả

hơn so với trước đây. Tuy nhiên, công tác truyền thông của một số cơ quan, đơn vị,

địa phương hiện nay có lúc vẫn còn lúng túng, chưa có kế hoạch và thiếu tính

chuyên nghiệp. Nhằm khai thác tối đa sức mạnh truyền thông để hỗ trợ cho các hoạt

động của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn

các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện một số nội dung như sau:

 1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương cần bố trí cán bộ phụ trách truyền thông

để tham mưu các hoạt động truyền thông; làm đầu mối xây dựng, duy trì quan hệ và

cung cấp thông tin cho báo chí; theo dõi, phòng ngừa và xử lý khủng hoảng truyền

thông (nếu có)...

 2. Trước các hoạt động, sự kiện, lễ hội… các cơ quan, đơn vị và địa phương

chủ trì tổ chức hoặc chủ trì tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức cần chủ động xây

dựng, ban hành kế hoạch tổ chức sớm; ban hành thông cáo báo chí; tổ chức họp báo

nếu thấy cần thiết (hoặc tham mưu cho UBND tỉnh ban hành kế hoạch, ra thông cáo

báo chí, họp báo… ), cử đầu mối đảm nhận công tác truyền thông cung cấp thông

tin, tài liệu, thông cáo báo chí, các bài phát biểu chính thức của lãnh đạo (nếu có)

cho báo chí; bố trí khu vực tác nghiệp của phóng viên; cập nhật các hình ảnh của

hoạt động, sự kiện, lễ hội… cho các cơ quan truyền thông; phối hợp với Sở Thông

tin và Truyền thông kịp thời cung cấp thông tin cho báo chí.

 3. Danh sách văn phòng đại diện, phóng viên thường trú của các cơ quan báo

chí Trung ương, ngành và các tỉnh, thành trên địa bàn tỉnh được Sở Thông tin và

Truyền thông cập nhật thường xuyên trên trang thông tin điện tử của Sở tại địa chỉ:

https://sotttt.quangtri.gov.vn/ (banner phía bên phải). Các cơ quan, đơn vị, địa

phương chủ động mời các cơ quan báo chí, phóng viên thường trú hoạt động trên địa

bàn tham gia truyền thông các hoạt động, sự kiện, lễ hội… Đối với những hoạt động,

sự kiện, lễ hội quan trọng, cần tăng cường truyền thông, quảng bá về Quảng Trị, đề

nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ trì tổ chức mời đầy đủ đại diện các cơ

quan báo chí của tỉnh, văn phòng đại diện, phóng viên thường trú của các cơ quan

báo chí Trung ương, ngành và các tỉnh, thành trên địa bàn tỉnh tham dự, đưa tin.

https://sotttt.quangtri.gov.vn/

2

 4. Để hỗ trợ công tác truyền thông đa phương tiện trên các nền tảng số

(facebook, zalo, youtube… ), trong đó có việc tổ chức livestream (trong trường hợp

cần thiết), các cơ quan, đơn vị, địa phương cần đảm bảo đường truyền Internet, triển

khai hệ thống wifi miễn phí tại các địa điểm diễn ra hoạt động, sự kiện, lễ hội...; chủ

động phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông sẵn sàng ứng cứu khi có sự cố về

đường truyền, chất lượng dịch vụ, đảm bảo kết nối thông suốt.

 Trong quá trình thực hiện công tác truyền thông, đặc biệt là trước, trong và

sau khi tổ chức các hoạt động, sự kiện, lễ hội… nếu cần hướng dẫn, đề nghị vui lòng

liên hệ với Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản, Sở Thông tin và Truyền thông

(qua đ/c Nguyễn Thị Quỳnh Như, Trưởng Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản,

ĐT: 0914561952)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (p/h);

- Văn phòng UBND tỉnh (p/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

                       Nguyễn Hoàn

		2023-06-12T15:15:53+0700

		2023-06-12T15:20:29+0700

		2023-06-12T15:20:29+0700

		2023-06-12T15:20:29+0700